
COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.    11    DEL   28/02/2018

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IMPOSTA COMUNALE IUC APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL TRIBUTO SUI 
RIFIUTI (TARI) E DETERMINAZIONE SCADENZA E NUMERO RATE DI 
VERSAMENTO ANNO 2018

OGGETTO:

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 28/02/2018 alle ore 20:30.

L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 20:30 convocata con 
le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SFRANCHI ROMANO

SCUPPI VALENTINA

SRIGHI SIMONE

SCORIAMBI ROMANA

SGRILLI SILVANA

SLOLLI LUCA

SBELLUZZI MASSIMILIANO

SORSI FABRIZIO

SBIGNAMI VALERIO

SCUSIMANO MARIA GIUSEPPINA

SDI BELLA KATYA

NBATTISTINI MORRIS

NCARBONARO MARIA FRANCESCA

Totale Presenti:  11 Totale Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

BATTISTINI MORRIS; CARBONARO MARIA FRANCESCA

È presente l'Assessore Esterno PIACENTI CRISTINA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune,  BRIZZI DR.SSA CLEMENTINA.

In qualità di SINDACO, il Sig. ING. ROMANO FRANCHI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scutatori i consiglieri sigg.:
CORIAMBI ROMANA, GRILLI SILVANA, DI BELLA KATYA.

L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla legge, porta la 
trattazione dell'oggetto sopraindicato. Nella Sala Consiliare sono depositate le proposte relative con i 
documenti necessari.



 
Il Sindaco rinvia alla discussione effettuata al punto n. 7) ad oggetto “Approvazione Piano economico 

finanziario per l’applicazione della Tari”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO  il Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) approvato con propria deliberazione n.68 
del 08/09/2014; 
 
DATO ATTO: 
- che con delibera assunta in data odierna dichiarata immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio rifiuti da cui risulta per l’anno 2018 un costo 
complessivo di € 921.500,35 da coprire con il gettito della tassa; 
- che nella determinazione dei costi ci si è avvalsi anche delle risultanze dei fabbisogni standard e che nello 
specifico il costo standard complessivo risulta superiore rispetto al costo complessivo del PEF e quindi in linea 
nonostante i dati utilizzati per la definizione del fabbisogno standard non siano attuali e non tengano conto 
degli aumenti tariffari e dei livelli qualitativi e/o quantitativi del servizio intervenuti negli ultimi anni; 

RICHIAMATI: 
- l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'articolo 27, comma 8, 

della legge n. 448/2001, che prevede, quale termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, quello stabilito da norme statali per 
l'approvazione del bilancio di previsione; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 il quale ha ulteriormente differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 al 31 marzo 2018; 

- la legge 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) istitutiva dell’Imposta Unica Comunale (IUC), 
basata su due presupposti impositivi: 

1. uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
2. l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 
RICHIAMATA 

- la Legge Regionale ER n. 23 del 23/12/2011 ha disposto l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 
al servizio di gestione dei rifiuti urbani, in capo dall’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi 
Idrici e Rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
Regione; 

- tra le competenze attribuite ad ATERSIR dalla citata legge regionale vi è quella dell’approvazione dei Piani 
finanziari degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui all’art. 8 del DPR 27/04/1999 
n.158; 
 
DATO ATTO che è stato approvato, da parte dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi 
Idrici e Rifiuti (ATERSIR) il Piano dei costi inerenti il servizio di igiene urbana in data 19 febbraio 2018; 
 
DATO ATTO INOLTRE CHE 

- la IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 668 della legge 147 del 27 dicembre 2013, il comune nella 
commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158 (cd “Metodo Normalizzato”); 

- il prelievo sarà composto da una quota fissa determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del 
servizio, riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti, e da una quota variabile, 
rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in 
modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, compresi i costi di 
smaltimento;  

- l’individuazione del riparto dei costi tra le utenze domestiche e le utenze non domestiche così come la 
ripartizione dei costi tra la componente fissa e la componente variabile viene effettuata in continuità con 
l’esercizio precedente perseguendo, nel rispetto del dettato normativo, un equo rapporto nella suddivisione dei 
costi tra le utenze; 

- è stato predisposto il Piano Finanziario per l'anno 2018 in applicazione della metodologia prevista dal D.P.R. 
158/1999 per la definizione della tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani (Allegato A) al 



presente atto formante parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, individuando un costo 
complessivo € 921.500,35;  

- i criteri che hanno guidato l’Amministrazione nella determinazione del piano tariffario sono stati, nel pieno 
rispetto degli incombenti previsti dalla normativa di riferimento, una sostanziale continuità nella ripartizione 
dei costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti mantenendo contestualmente un rapporto equo nella 
definizione del prelievo tariffario applicato alle categorie di utenza domestica e non domestica sia alla singola 
utenza. L’individuazione del riparto dei costi tra le utenze domestiche e le utenze non domestiche, sempre 
effettuato sulla base dell’imputazione delle componenti di costo prevista dal D.P.R. 158/1999,  viene quindi 
effettuata in continuità con l’esercizio precedente e ammonta al 51,75% per la componente variabile e al 
48,25% per la componente fissa; 

- sulla base delle proiezioni effettuate ed al fine di consentire un prelievo più equo e meglio rispondente alle 
aspettative dei cittadini mitigando le rigidità imposte dal modello e perseguendo la perequazione della 
distribuzione dei costi inerenti il servizio di igiene urbana, si prevede una attribuzione dei costi al 69,51%  alle 
utenze domestiche ed al 30,49% alle utenze non domestiche così come riportato nello schema riepilogativo 
Allegato B; 

- sono stati utilizzati in continuità con l’esercizio precedente, come di seguito descritto e in assenza di dati 
disponibili misurati direttamente sul campo, i coefficienti di produttività e di adattamento cui all’Allegato C 
previsti dal DPR 158/99 così come disposto dal comma 652 dell’art.1 legge 147 del 27 dicembre 2013 (Legge 
di stabilità 2014)  e sue ss.mm.ii.: 

a ) per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti elencati nell’allegato 1 punto 4 Tabella 1b (Ka 
coefficienti per l’attribuzione della parte fissa della tariffa), mentre sono stati utilizzati i coefficienti previsti al 
punto 4.2 Tabella 2 (Kb coefficienti per l’attribuzione della parte variabile della tariffa), in modo da ottenere 
una omogeneizzazione del prelievo tariffario alle singole utenze; 

b ) per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti di produttività (Kc e Kd), sia per la quota fissa 
che per quella variabile, modulandoli per le varie categorie in continuità con i coefficienti utilizzati nello 
scorso esercizio in modo da perseguire una perequazione nel carico fiscale; 

 
PRESO ATTO che il comma 42, della Legge n.205/2017 ( Legge di Bilancio 2018) estende anche all’anno 
2018 il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali delle regioni e degli enti locali, già istituito nel 2016 
(art.1, comma 26 della Legge di Stabilità 2016), sospendendo anche per l’anno 2018 l’efficacia delle 
deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, ad eccezione della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
VISTO   

- l’ Allegato C allegato alla presente deliberazione, nel quale sono riassunte le categorie, le descrizioni, la tariffa 
applicata per l’anno 2018 la cui applicazione, salvo variazioni  nella consistenza quali quantitativa delle utenze 
in corso d’anno, comporta un gettito complessivo derivante dal Tributo sui Rifiuti e sui Servizi pari ad € 
921.500,35  al quale deve essere aggiunto il Tributo provinciale;  
 
CONSIDERATO 

- che le tariffe sono determinate sulla base del Piano Finanziario di cui all’Allegato A e delle banche dati dei 
contribuenti, risultanti alla data del 23/01/2018 finalizzati ad assicurare la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio per l’anno 2018, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, 
comma 654, della Legge di Stabilità 2014; 
 
PRESO ATTO:  

- dei coefficienti e delle tariffe unitarie, allegati al presente atto deliberativo, determinati come precedentemente 
descritto; 

- che l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1  gennaio dell’anno di riferimento”. 

- che l’approvazione delle tariffe del tributo sui rifiuti, compete al Consiglio comunale ai sensi del comma 683 
della norma in precedenza richiamata il quale vi provvede secondo gli allegati schemi tecnici; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



ESEGUITO integrale richiamo alla programmazione dell’ente, come analiticamente illustrato nel Documento 
Unico di Programmazione; 

VISTO lo schema del bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n.32 in data 15/02/2018, immediatamente eseguibile; 

ACQUISITI  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile del 
Settore Servizi finanziari; 
 
DATO ATTO che è stato chiesto il parere al Revisore dei conti; 
 
VISTO che la presente proposta di deliberazione è sottoposta in data  23/02/2018    alla Commissione 
consiliare Bilancio; 
 
VISTO  l’esito della votazione espressa in forma palese e per alzata di mano dai n.  13 componenti consiliari 
presenti: votanti n. 11, astenuti n. 2 (Cusimano, Di Bella), favorevoli n. 9  e contrari n. 2 (Battistini, 
Carbonaro); 

DELIBERA 
 
 

1. DI ALLEGARE , per le ragioni esposte in premessa, il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani anno 2018 Allegato A che, in allegato al presente atto deliberativo, ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. DI APPROVARE  la ripartizione dei costi tra quota fissa e variabile, nonché tra utenze domestiche e non 

domestiche come riportato nell’Allegato B al presente atto deliberativo; 
 

3. DI APPROVARE  i coefficienti e le tariffe unitarie di cui all’Allegato C al presente atto deliberativo; 
 
4. DI DARE ATTO  che sulla base delle simulazioni effettuate sulla consistenza delle utenze presenti nella banca 

dati utenze alla data del 23 /01/2018 e fatte salve le eventuali  variazioni in aumento e/o diminuzioni delle 
utenze che potranno verificarsi in corso d’anno,  il gettito complessivo della tassa determina la copertura al 
100% del costo del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni così come previsto dal comma 654 
art.1 della Legge 147/2013; 

 
5. DI STABILIRE  che il versamento da parte dei soggetti passivi della  Tassa sui Rifiuti (TARI) dovuta per l’anno 

2018 debba avvenire in numero 2 (due) rate scadenti come segue: 
- 1° RATA “acconto” il 30/04/2018 
- 2° RATA “saldo” il 01/10/2018 
oppure in un’unica soluzione entro il 30/04/2018; 
 

6.  DI DARE ATTO  che: 
- per le utenze della tariffa giornaliera di cui all’art. 11 del Regolamento per la disciplina della Tassa sui 

Rifiuti (TARI) la misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, 
rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 

- copia del presente provvedimento verrà trasmessa telematicamente, mediante inserimento nel Portale del 
Federalismo Fiscale, al Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e Finanze, entro i termini 
stabiliti dall’art. 13, comma 15, del D.L. 06/12/2011 n. 201, conv. con mod. in Legge 214/2011 e 
ss.mm.ii.; 
 

7. DI RENDERE, successivamente, con la seguente separata votazione espressa in forma palese e per alzata di 
mano dai n.  13 componenti consiliari presenti: votanti n. 11, astenuti n. 2 (Cusimano, Di Bella), favorevoli n. 
9  e contrari n. 2 (Battistini, Carbonaro); la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. n.267/2000.  



COMUNE DI MARZABOTTO

PIANO FINANZIARIO

SERVIZI D'IGIENE AMBIENTALE

ANNO 2018



Anno 1 (n)    2018

Anno 2 (n+1) 2019

Anno 3 (n+2) 2020

Date di riferimento     

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 

2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 2 di 12



(€)
2018

Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade 

(CSL) 66.149,95
Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 94.529,27
Costi Trattamento e Smaltimento RU 

(CTS) 245.012,47
Altri Costi (AC) 31.866,43
TOTALE (CGIND) 437.558,11

2019
Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade 

(CSL) 67.274,50
Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 96.136,26
Costi Trattamento e Smaltimento RU 

(CTS) 249.177,68
Altri Costi (AC) 32.408,16
TOTALE (CGIND) 444.996,60

2020
Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade 

(CSL) 68.418,17
Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 97.770,58
Costi Trattamento e Smaltimento RU 

(CTS) 253.413,70
Altri Costi (AC) 32.959,10
TOTALE (CGIND) 452.561,54

Costi Gestione Servizi RU Indifferenziati (CGIND)

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 3 di 12



Costi Raccolta Differenziata (CRD)

(€)

Materiale 1

Costo raccolta 

CARTA E 

CARTONE

Costo raccolta 

PLASTICA

Costo raccolta 

VETRO

Costo raccolta 

INGOMBRAN

TI

Costo raccolta 

LEGNO

Costo raccolta 

ORGANICO

Costo raccolta 

POTATURE

Costo raccolta 

MULTIMATERIALE

Costo raccolta 

ALTRO RD

Costo raccolta ALTRI 

ULTERIORI TIPI

Costo raccolta 

ALTRI 

ULTERIORI 

TIPI

(Contributo 

CONAI)
TOTALE

Personale 29.747,11 26.637,07 7.440,05 1.155,29 0,00 15.435,04 12.836,49 0,00 5.259,91 0,00 0,00 98.510,96

Gestione / Manutenzione 
Automezzi

48.682,13 32.197,35 13.193,49 702,04 0,00 5.284,02 8.003,36 0,00 2.030,89 0,00 0,00 110.093,28

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Costi in Economia 78.429,24 58.834,42 20.633,54 1.857,33 0,00 20.719,06 20.839,86 0,00 7.290,80 0,00 0,00 0,00 208.604,24

Costi di acquisizione del servizio 2.111,27 0,00 0,00 9.458,50 703,76 0,00 0,00 0,00 2.392,78 0,00 0,00 14.666,31

(Contributo CONAI) -61.680,39 -61.680,39

Totale Costi 80.540,52 58.834,42 20.633,54 11.315,83 703,76 20.719,06 20.839,86 0,00 9.683,58 0,00 0,00 -61.680,39 161.590,17

Materiale 1

Costo raccolta 

CARTA E 

CARTONE

Costo raccolta 

PLASTICA

Costo raccolta 

VETRO

Costo raccolta 

INGOMBRAN

TI

Costo raccolta 

LEGNO

Costo raccolta 

ORGANICO

Costo raccolta 

POTATURE

Costo raccolta 

MULTIMATERIALE

Costo raccolta 

ALTRO RD

Costo raccolta ALTRI 

ULTERIORI TIPI

Costo raccolta 

ALTRI 

ULTERIORI 

TIPI

(Contributo 

CONAI)
TOTALE

Personale 30.252,81 27.089,90 7.566,53 1.174,93 0,00 15.697,43 13.054,71 0,00 5.349,33 0,00 0,00 0,00 100.185,65

Gestione / Manutenzione 
Automezzi

49.509,72 32.744,70 13.417,78 713,98 0,00 5.373,85 8.139,42 0,00 2.065,42 0,00 0,00 0,00 111.964,87

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Costi in Economia 79.762,54 59.834,60 20.984,31 1.888,90 0,00 21.071,28 21.194,13 0,00 7.414,75 0,00 0,00 0,00 212.150,52

Costi di acquisizione del servizio 2.147,17 0,00 0,00 9.619,30 715,72 0,00 0,00 0,00 2.433,45 0,00 0,00 0,00 14.915,64

(Contributo CONAI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -62.728,95 -62.728,95

Totale Costi 81.909,70 59.834,60 20.984,31 11.508,20 715,72 21.071,28 21.194,13 0,00 9.848,20 0,00 0,00 -62.728,95 164.337,20

Materiale 1

Costo raccolta 

CARTA E 

CARTONE

Costo raccolta 

PLASTICA

Costo raccolta 

VETRO

Costo raccolta 

INGOMBRAN

TI

Costo raccolta 

LEGNO

Costo raccolta 

ORGANICO

Costo raccolta 

POTATURE

Costo raccolta 

MULTIMATERIALE

Costo raccolta 

ALTRO RD

Costo raccolta ALTRI 

ULTERIORI TIPI

Costo raccolta 

ALTRI 

ULTERIORI 

TIPI

(Contributo 

CONAI)
TOTALE

Personale 30.767,11 27.550,43 7.695,16 1.194,90 0,00 15.964,29 13.276,64 0,00 5.440,27 0,00 0,00 0,00 101.888,80

Gestione / Manutenzione 
Automezzi

50.351,39 33.301,36 13.645,88 726,11 0,00 5.465,21 8.277,79 0,00 2.100,53 0,00 0,00 0,00 113.868,27

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Costi in Economia 81.118,50 60.851,79 21.341,04 1.921,01 0,00 21.429,49 21.554,43 0,00 7.540,80 0,00 0,00 0,00 215.757,07

Costi di acquisizione del servizio 2.183,67 0,00 0,00 9.782,83 727,89 0,00 0,00 0,00 2.474,82 0,00 0,00 0,00 15.169,20

(Contributo CONAI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -63.795,34 -63.795,34

Totale Costi 83.302,17 60.851,79 21.341,04 11.703,84 727,89 21.429,49 21.554,43 0,00 10.015,62 0,00 0,00 -63.795,34 167.130,93

2018

2019

2020

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 4 di 12



(€)

INGOMB

RANTI
LEGNO

ORGANIC

O

POTATUR

E
ALTRI RD

BENI 

DUREVO

LI

SECCO
PNEUMATIC

I
PILE FARMACI

ALTRI 

RUP.

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Proventi 

Diversi
TOTALE

Personale 0,00

Gestione / 
Manutenzione 

Impianti
0,00

Altro 0,00

TOTALE Costi 
in Economia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi di 
acquisizione 
del servizio

7.737,64 6.471,09 26.832,90 27.698,19 5.402,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74.142,47

(Proventi per 
materiale)

0,00 0,00

Totale Costi 7.737,64 6.471,09 26.832,90 27.698,19 5.402,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74.142,47

INGOMB

RANTI
LEGNO

ORGANIC

O

POTATUR

E
ALTRI RD

BENI 

DUREVO

LI

SECCO
PNEUMATIC

I
PILE FARMACI

ALTRI 

RUP.

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Proventi 

Diversi
TOTALE

Personale 0,00

Gestione / 
Manutenzione 

Impianti
0,00

Altro 0,00

TOTALE Costi 
in Economia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi di 
acquisizione 
del servizio

7.869,18 6.581,10 27.289,06 28.169,06 5.494,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.402,89

Costi di 
acquisizione 
del servizio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Costi 7.869,18 6.581,10 27.289,06 28.169,06 5.494,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.402,89

INGOMB

RANTI
LEGNO

ORGANIC

O

POTATUR

E
ALTRI RD

BENI 

DUREVO

LI

SECCO
PNEUMATIC

I
PILE FARMACI

ALTRI 

RUP.

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Proventi 

Diversi
TOTALE

Personale 0,00

Gestione / 
Manutenzione 

Impianti
0,00

Altro 0,00

TOTALE Costi 
in Economia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi di 
acquisizione 
del servizio

8.002,96 6.692,98 27.752,97 28.647,93 5.587,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.684,74

(Proventi da 
valorizzazione 

rifiuti)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Costi 8.002,96 6.692,98 27.752,97 28.647,93 5.587,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.684,74

2020

Costi Trattamento e Riciclo (CTR)

2018

2019

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 5 di 12



Costi Comuni (CC)
(€)

2018
Totale

Costi Ammin. Accert. Riscossione e 

Contenzioso (CARC) 42.048,06

Costi Generali di Gestione (CGG) 51.866,02

Costi Comuni Diversi (CCD) 100.035,23

TOTALE (CC) 193.949,31

2019
Totale

Costi Ammin. Accert. Riscossione e 

Contenzioso (CARC) 42.762,88

Costi Generali di Gestione (CGG) 52.747,74

Costi Comuni Diversi (CCD) 101.735,83

TOTALE (CC) 197.246,45

2020
Totale

Costi Ammin. Accert. Riscossione e 

Contenzioso (CARC) 43.489,85

Costi Generali di Gestione (CGG) 53.644,45

Costi Comuni Diversi (CCD) 103.465,34

TOTALE (CC) 200.599,64

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 6 di 12



Piano Investimenti Cespiti correnti

(€) N° Val.netto* N° Valore** N° Valore** N° Valore**

Spazzamento e lavaggio
Motocarri

Mezzi polivalenti

Autospazzatrici

Irroratrici d'acqua

Altri mezzi

Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Raccolta e trasporto RU indifferenziati
Compattatori 0,00

Autocarri

Motocarri

Altri mezzi

Contenitori

Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Raccolta differenziata
Compattatori

Autocarri

Motocarri

Mezzi di movimentazione

Altri mezzi

Contenitori

Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Impianti di trattamento, riciclo e smaltimento
Piattaforme ecologiche 0,00

Selezione Frazione Umida

Compostaggio

Selezione Frazione Secca

CDR

Termovalorizzazione

Incenerimento

Discarica

Altri impianti

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Attività centrali
Immob. per att.igiene urb. e raccolta

Immobili per le Direzioni centrali

Ufficio Tariffa e formazione

Dotazione informatiche 0,00 0,00

0 0,00

Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

* Valore totale cespiti al netto ammortamenti

** Valore totale investimenti al lordo ammortamenti

2018 2019 2020

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 7 di 12



Piano Ammortamenti 2018 2019 2020

(€) Totale * Totale * Totale *

Spazzamento e lavaggio
Motocarri 0,00 0,00 0,00

Mezzi polivalenti 0,00 0,00 0,00

Autospazzatrici 0,00 0,00 0,00

Irroratrici d'acqua 0,00 0,00 0,00

Altri mezzi 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00

Raccolta e trasporto RU indifferenziati
Compattatori 0,00 0,00 0,00

Motocarri 0,00 0,00 0,00

Altri mezzi 0,00 0,00 0,00

Contenitori 0,00 0,00 0,00

Altro 8.041,85 8.041,85 8.041,85

Totale 8.041,85 8.041,85 8.041,85

Raccolta differenziata
Compattatori 0,00 0,00 0,00

Motocarri 0,00 0,00 0,00

Altri mezzi 0,00 0,00 0,00

Contenitori 0,00 0,00 0,00

Altro 11.927,71 11.927,71 11.927,71

Totale 11.927,71 11.927,71 11.927,71

Impianti di trattamento, riciclo e smaltimento
Carta 0,00 0,00 0,00

Vetro e lattine 0,00 0,00 0,00

Plastica 0,00 0,00 0,00

RUP 0,00 0,00 0,00

Ingombranti 0,00 0,00 0,00

selezione utenze non domestiche 0,00 0,00 0,00

Organico 0,00 0,00 0,00

Discarica 0,00 0,00 0,00

Piattaforme ecologiche 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00

Attività centrali
Immob. per att.igiene urb. e raccolta 34.290,72 34.290,72 34.290,72

Immobili per le Direzioni centrali 0,00 0,00 0,00

Dotazione informatiche 0,00 0,00 0,00

beni immateriali 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

Totale 34.290,72 34.290,72 34.290,72

TOTALE Ammort. anno 54.260,28 54.260,28 54.260,28

* Valore totale degli ammortamenti previsti nell'anno

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 8 di 12



Costo d'Uso del Capitale (CK) 2018 2019 2020

Remunerazione del capitale R n 0,00 0,00 0,00

Ammortamenti Amm.n 54.260,28 54.260,28 54.260,28

Accantonamenti Acc. n 0,00 0,00 0,00

Costo d'uso del capitale  = Amm.n + Acc.n + Rn CK n 54.260,28 54.260,28 54.260,28

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 9 di 12



Determinazione dei costi della Tariffa 2018 2019 2020

(€)
Costi Gestione Servizi RU Indiff. (CGIND) 437.558,11 444.996,60 452.561,54

+ Costi Gestione Raccolta Differenziata (CGD) 235.732,64 239.740,10 243.815,68

+ Costi Comuni (CC) 193.949,31 197.246,45 200.599,64

+ Costo d'Uso del Capitale (CK) 54.260,28 54.260,28 54.260,28

= Totale Componenti di costo della Tariffa 921.500,35 936.243,43 951.237,14

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

VERSIONE 22/02/2018 pag. 10 di 12



FABBISOGNO FINANZIARIO (€) Totale Totale Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade (CSL) 66.149,95 67.274,50 68.418,17

Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 94.529,27 96.136,26 97.770,58

Costi Trattamento e Smaltimento RU (CTS) 245.012,47 249.177,68 253.413,70

Altri Costi (AC) 31.866,43 32.408,16 32.959,10

Costi Gestione Servizi RU Indiff. (CGIND) 437.558,11 444.996,60 452.561,54

Costo raccolta CARTA E CARTONE 80.540,52 81.909,70 83.302,17

Costo raccolta PLASTICA 58.834,42 59.834,60 60.851,79

Costo raccolta VETRO 20.633,54 20.984,31 21.341,04

Costo raccolta INGOMBRANTI 11.315,83 11.508,20 11.703,84

Costo raccolta LEGNO 703,76 715,72 727,89

Costo raccolta ORGANICO 20.719,06 21.071,28 21.429,49

Costo raccolta POTATURE 20.839,86 21.194,13 21.554,43
Costo raccolta MULTIMATERIALE 0,00 0,00 0,00

Costo raccolta ALTRO RD 9.683,58 9.848,20 10.015,62

Costo raccolta ALTRI ULTERIORI TIPI 0,00 0,00 0,00

Costo raccolta ALTRI ULTERIORI TIPI 0,00 0,00 0,00

(Contributo CONAI) -61.680,39 -62.728,95 -63.795,34

Costi Raccolta Differenziata per Materiale (CRD) 161.590,17 164.337,20 167.130,93

INGOMBRANTI 7.737,64 7.869,18 8.002,96

LEGNO 6.471,09 6.581,10 6.692,98

ORGANICO 26.832,90 27.289,06 27.752,97

POTATURE 27.698,19 28.169,06 28.647,93

ALTRI RD 5.402,65 5.494,50 5.587,90

BENI DUREVOLI 0,00 0,00 0,00

SECCO 0,00 0,00 0,00

PNEUMATICI 0,00 0,00 0,00

PILE 0,00 0,00 0,00

FARMACI 0,00 0,00 0,00

ALTRI RUP. 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Proventi Diversi 0,00 0,00 0,00

Costi Trattamento e Riciclo (CTR) 74.142,47 75.402,89 76.684,74

Costi Gestione Raccolta Differenziata (CGD) 235.732,64 239.740,10 243.815,68

673.290,76 684.736,70 696.377,22

Costi Ammin.Accert.Riscoss. e Contenz.(CARC) 42.048,06 42.762,88 43.489,85

Costi Generali di Gestione (CGG) 51.866,02 52.747,74 53.644,45

Costi Comuni Diversi (CCD) 100.035,23 101.735,83 103.465,34

Costi Comuni (CC) 193.949,31 197.246,45 200.599,64

Costo d'Uso del Capitale (CK) 54.260,28 54.260,28 54.260,28

921.500,35 936.243,43 951.237,14

Spazzamento e lavaggio 0,00 0,00 0,00

Raccolta e trasporto RU indifferenziati 0,00 0,00 0,00

Raccolta differenziata 0,00 0,00 0,00

Impianti 0,00 0,00 0,00

Attività centrali 0,00 0,00 0,00

Investimenti 0,00 0,00 0,00

TOTALE FABBISOGNO INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00

TOTALE FABBISOGNO FINANZIARIO 921.500,35 936.243,43 951.237,14

2018 2019 2020
Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

In
v

e
st

im
e

n
ti

C
o

st
i 

G
e

st
io

n
e

 

S
e

rv
iz

i 
R

U
 

C
o

st
i 

G
e

st
io

n
e

 R
a

cc
o

lt
a

 (
C

G
D

)

C
o

st
i 

C
o

m
u

n
i 

(C
C

)

TOTALE Costi Operativi di Gestione (CG)

TOTALE Costi di Gestione (FABBIS. GEST. CORRENTE)

VERSIONE 22/02/2018 pag. 11 di 12



(€) 2018 2019 2020

TOT. FABBISOGNO GESTIONE CORRENTE 921.500,35 936.243,43 951.237,14

PROVENTI TARIFFARI 921.500,35 936.243,43 951.237,14

SALDO GESTIONE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

TOTALE ALTRE ENTRATE 0,00 0,00 0,00

SALDO COMPLESSIVO GESTIONE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

PERCENTUALE DI COPERTURA GETTITO SU GESTIONE CORRENTE 100,00% 100,00% 100,00%

Piano Finanziario TARI COMUNE DI MARZABOTTO ANNO 2018

A
lt
re

 e
n
tr

a
te

 a
 

c
o
p
e
rt

u
ra

 s
b
ila

n
c
io

 

G
e
s
ti
o
n
e
 C

o
rr

e
n
te

DETERMINAZIONE DELLA COPERTURA DEL FABBISOGNO DELLA GESTIONE CORRENTE 

VERSIONE 22/02/2018 pag. 12 di 12



COMUNE DI MARZABOTTO
TARI 2018

COSTI                     

FISSI

COSTI                  

VARIABILI

CG Costi operativi di gestione 

CSL  Costi spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche 66.149,95€     -€                 

CRT   Costi di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani -€               43.891,44€      

CTS   Costi di trattamento e smaltimento rifiuti solidi urbani -€               245.012,47€    

AC   Altri costi 31.866,43€     -€                 

CRD.Costi di raccolta differenziata per materiale -€               81.599,27€      

CTR  Costi trattamento e riciclo (al netto dei proventi della vendita di materiale 

ed energia derivanti da rifiuti) -€               74.142,47€      

CC (Costi Comuni)
CARC Costi amministrativi dell'accertamento, della riscossione, del 42.048,06€     -€                 

CGG Costi generali di gestione 182.494,75€   -€                 

CCD Costi Comuni diversi 100.035,23€   -€                 

CK (Costi d'uso del capitale)
AMMn Ammortamenti per l'anno di riferimento 54.260,28€     -€                 

ACCn Accantonamenti per l'anno di riferimento -€               -€                 

Rn  Remunerazione del capitale investito per l'anno di riferimento -€               -€                 

TOTALE 476.854,70€   444.645,64€     

ripartizione 51,75% 48,25%

% %
Totale Costi Fissi 476.854,70€   331.460,98€    69,51% 145.393,72€    30,49%
Totale Costi Variabili 444.645,64€   309.072,52€    69,51% 135.573,13€    30,49%
Totale Costi 921.500,35€   640.533,50€     280.966,85€     

Allegato B  alla delibera di consiglio n.    del

Complessivi Domestiche non Domestiche

Ripartizione Utenze



UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti
Parte fissa a 

mq.
Parte variabile

1 componente 0,89592€        68,85616€       
2 componenti 1,05271€        122,25481€     
3 componenti 1,17590€        128,22702€     
4 componenti 1,27669€        158,79073€     
5 componenti 1,37748€        203,75803€     
6 o più componenti 1,45587€        238,18610€     

Parte fissa Parte variabile
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,07983€        0,98932€         
2 Cinematografi e teatri 1,16082€        1,05568€         
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,61974€        1,47795€         
4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 1,23910€        1,52018€         

5
Aree scoperte non pertinenziali all'attività atte a produrre minori quantità di rifiuti urbani e assimilati 
agli urbani

1,37678€        1,25475€         

6 Esposizioni, autosaloni 1,37678€        1,27285€         
7 Alberghi con ristorante 3,83339€        3,51390€         
8 Alberghi senza ristorante 2,91554€        2,67841€         
9 Case di cura e di riposo 2,42962€        2,32249€         
10 Ospedali 3,48245€        3,18211€         
11 Uffici, agenzie, studi professionali 3,07076€        2,81429€         
12 Banche e istituti di credito 2,47011€        2,27574€         
13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3,80640€        3,48374€         
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4,11415€        3,77028€         
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2,24065€        2,05405€         
16 Banchi di mercato beni durevoli 4,80524€        4,39765€         
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 3,04782€        2,79513€         
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2,78056€        2,55776€         
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3,37447€        3,09163€         
20 Attività industriali con capannoni di produzione 2,48361€        2,27122€         
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 2,50520€        2,28841€         
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9,63748€        9,35029€         
23 Mense, birrerie, hamburgherie 13,09300€     11,99854€       
24 Bar, caffè, pasticceria 7,82876€        7,37165€         
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 4,30582€        3,78385€         
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 4,15737€        3,80044€         
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 12,14808€     11,61246€       
28 Ipermercati di generi misti 4,21137€        3,86680€         
29 Banchi di mercato generi alimentari 9,44860€        8,65657€         
30 Discoteche, night club 2,80758€        2,58189€         

COMUNE DI MARZABOTTO

TARI - Anno 2018

Tariffa € / mq. effettivo

Attività

UTENZE NON DOMESTICHE

TARIFFE 



COEFFICIENTI UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti KA KB

1 componente 0,80 0,98
2 componenti 0,94 1,74
3 componenti 1,05 1,82
4 componenti 1,14 2,26
5 componenti 1,23 2,90
6 o più componenti 1,30 3,39

KC KD
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 3,28
2 Cinematografi e teatri 0,43 3,50
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 4,90
4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 0,46 5,04

5
Aree scoperte non pertinenziali all'attività atte a produrre minori quantità di rifiuti urbani e 
assimilati agli urbani

0,51 4,16

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 4,22
7 Alberghi con ristorante 1,42 11,65
8 Alberghi senza ristorante 1,08 8,88
9 Case di cura e di riposo 0,90 7,70

10 Ospedali 1,29 10,55
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,14 9,33
12 Banche e istituti di credito 0,92 7,55
13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,41 11,55
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,52 12,50
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 6,81
16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 14,58
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,13 9,27
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,03 8,48
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,25 10,25
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 7,53
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,93 7,59
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,57 31,00
23 Mense, birrerie, hamburgherie 4,85 39,78
24 Bar, caffè, pasticceria 2,90 24,44
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,60 12,55
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 12,60
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,50 38,50
28 Ipermercati di generi misti 1,56 12,82
29 Banchi di mercato generi alimentari 3,50 28,70
30 Discoteche, night club 1,04 8,56

Attività

COMUNE DI MARZABOTTO

TARI - Anno 2018
COEFFICIENTI 

COEFFICIENTI UTENZE NON DOMESTICHE



COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO

IMPOSTA COMUNALE IUC APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL TRIBUTO SUI 
RIFIUTI (TARI) E DETERMINAZIONE SCADENZA E NUMERO RATE DI 
VERSAMENTO ANNO 2018

Del 28/02/2018Numero Delibera  11

22/02/2018

22/02/2018
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

BIOLCHI ANTONELLA

BIOLCHI ANTONELLA

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 11 del 28/02/2018

COMUNE DI MARZABOTTO

IMPOSTA COMUNALE IUC APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI 
(TARI) E DETERMINAZIONE SCADENZA E NUMERO RATE DI VERSAMENTO ANNO 2018

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Ing. FRANCHI ROMANO BRIZZI DR.SSA CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2018-03-07T10:46:29+0100
	Clementina Brizzi


		2018-03-08T07:32:39+0100
	Romano Franchi




